
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08394
 Del: 25/11/2013
 Esecutivo da: 25/11/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Attivita' Culturali e Uffici Decentrati

OGGETTO: 
Visite guidate gratuite nei giardini storici del Quartiere 2  a cura del Centro Guide Turismo 
affidamento ai sensi art. 125 co. 11 del D. Lgs. 163/06 [procedura in economia

I L   RESPONSABILE P.O. ATTIVITA’ CULTURALI

Premesso che:

con Deliberazione del  Consiglio Comunale  n.  39/266 del  25 luglio 2013 sono stati  approvati  il 
Bilancio  di  previsione  2013,  il  Bilancio  pluriennale  2013-2015  e  la  Relazione   previsionale  e 
programmatica;

con Deliberazione di Giunta n. 322 del 25/9/2013 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per 
l’anno 2013;
     
con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3643  del  30/03/2012  la  Direttrice  della  Direzione  Cultura, 
Turismo e Sport ha assegnato la P.O. Attività Culturali ed Uffici Decentrati e con successiva DD. 
5394 del 04/06/2012 ha delegato ai responsabili delle  P.O. l’adozione degli atti connessi alle attività 
assegnate;

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2010 sono stati approvati i criteri direttivi  
per le funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere per il  
mandato amministrativo 2009-2014;

Considerato che fra gli  obiettivi della Commissione Cultura del Quartiere 2 vi è quello di valorizzare il  
proprio territorio a livello artistico, storico e ambientale;  

Vista la proposta del Centro Guide Turismo per la realizzazione di due visite guidate ai giardini del Quartiere  
2 precedute da una serata di presentazione storica e paesaggistica;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08394



Considerato che il progetto è incentrato su due viste guidate di due importanti  giardini del territorio del  
Quartiere, gratuite per la cittadinanza, uno con un carattere monumentale quale Villa Il Ventaglio e l’altro  
proiettato sulla contemporaneità quale il Parco d’Arte Pazzagli;

Considerato, inoltre, che l’incontro introduttivo sullo sviluppo dei parchi-museo in Firenze che nel progetto 
presentato  precede  le  due  visite  guidate,  costituisce  un  interessante  compendio  dell’iniziativa  con  una 
trattazione storica fra passato e presente tenuta;

Preso atto che la serata introduttiva sarà arricchita dalla testimonianza artistica dello scultore Enzo Pazzagli;

Valutato che la proposta culturale, per la sua articolazione e per la sua gratuità, è in grado di incontrare il  
gradimento e la partecipazione di tanti cittadini che in altre simili occasioni hanno fortemente apprezzato le  
proposte del Quartiere;

Considerato che il Centro Guide Turismo ha una esperienza specifica nel settore e si avvale di personale in  
possesso dei necessari requisiti professionali;

Ritenuto che l’iniziativa  è in  linea con gli  obiettivi  previsti  dai  criteri  direttivi  per  i  servizi  delegati  ai  
Quartieri;

Visto l’obiettivo PEG ZL 33 “Attività Culturali”;

Dato atto del parere favorevole dell’Ufficio di Presidenza in data 18/06/2013;
Dato atto della congruità della spesa;
Visto l’art 125, comma 11, del D. Lgs 163/2006;
Visto l’art. 183 del D. Lgs 267/2000; 
Visto  l’art.  13  del  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune  di  Firenze 
(deliberazione 2011/G/423/642);
Visti gli artt. 9 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

D E T E R M I N A

1) di impegnare la somma di € 366,00 Iva compresa al 22%, per l’organizzazione di due visite guidate ai  
giardini del territorio del Quartiere 2: Villa Il Ventaglio e Parco d’Arte Pazzagli precedute da una serata 
introduttiva  di  presentazione  storica,  affidandone  la  realizzazione  al  Centro  Guide  Turismo  cin  sede  in 
Firenze, Via Ghibellina 110 (cod ben.26383) –CIG. Z890BD4960;

2)  di  imputare  la  somma  complessiva  di  €  366,00  al  Bilancio  del  corrente  esercizio  al  Cap.  10938 
“Prestazioni di servizi per decentramento culturale - Quartieri”.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PROGETTO VISITE Q.2

Firenze, lì 25/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Angela Maria Catalano

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08394



Accertamento

1) 10938 0 13/007206 00 366

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 25/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08394


